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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se budu zabývat analýzou řízení nákupu a skladových zásob

v obchodním podniku BUTTON, s.r.o. Teoretická část práce je zaměřena na nákup, výběr

dodavatele, řízení a klasifikaci zásob, definice logistiky. Začátkem praktické části

charakterizuji společnost a uvedu sortiment zboží. Ve zbytku práce provedu analýzy, dle

teoretické části a vyhodnocení výsledků.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis I will discuss the analysis of management of purchasing and ware-

house stocks in commercial enterprise BUTTON, s.r.o. The theoretical part is focused on

purchasing, supplier selection, management and classification of stocks, logistics definiti-

on. At the beginning of the practical part I am characterizing a company assortment. In the

rest of the work I carried out by analyzing, according to the theoretical part and the evalu-

ation of results.
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ÚVOD

Tématem této práce je Analýza řízení nákupu a skladových zásob v obchodním podniku.

Pro svou páci jsem si vybral firmu BUTTON, s.r.o. Cílem mé práce je analyzovat řízení

nákupu a zásob ve firmě a navrhnout několik opatření, které by měly firmě pomoci snížit

náklady. Vybraná firma sídlí v Prostějově na ulici Českobratrská. U dané firmy budou

provedeny analýzy skladování a zásob. Práce je rozdělena do více částí.

První část je teoretická. V této části bude charakterizována logistika a její vývoj, také

uvedu několik definic logistiky. Dále proberu nákup a s ním spojený výběr

dodavatelů. Pro každý podnik je dodavatel jedna z nejdůležitějších článků. V dalším

úseku teoretické části se budu věnovat zásobám. Uvedu náklady na zásoby, jejich

klasifikaci a řízení. V poslední části proberu metody řízení skladových zásob, abych mohl

z těchto faktů vycházet v praktické části.

Druhou částí práce je praktická část. Zde budou použity analýzy na konkrétní firmě.

V začátku Vás seznámím s podnikem. Řeknu něco o jeho vzniku a také o jeho

současném zaměření. Bude uveden sortiment zboží, který bude v další části práce

analyzován. V neposlední řadě se podívám na informační systém, který tento podnik

používá. Tato část práce je důležitá, neboť budeme analyzovat skutečný podnik. Budou

provedeny analýzy ABC a XYZ. Analýza ABC nám určí, které ze sortimentu zboží se

podílí na tvorbě největšího zisku. Druhá analýza XYZ nám řekne, které ze zboží má

pravidelnou spotřebu a naopak, které dlouho zůstává bez pohybu.

Poslední část práce bude věnována návrhům pro zlepšení. Celá tato práce by měla pomoct

firmě vyřešit problémy a nedostatky v řízení nákupu a skladových zásob. Po provedení

analýz bude navrhnuto několik opatření, které by podnik mohl využít, aby jeho náklady

byly sníženy a finance by mohli být využity daleko efektivněji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODIKA ANALÝZY ŘÍZENÍ NAKUPU A

SKLADOVÝCH ZÁSOB VE FIRMĚ BUTTON,S.R.O.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit proces nákupu a skladových zásob ve firmě

BUTTON, s.r.o. a snažit se navrhnout zlepšení.

Studium logistiky Studium nákupu Studium skladování

Formulace problému, stanovení cíle práce a metodického postupu

Analýza řízení nákupu SWOT analýza Analýza ABC Analýza XYZ

Zhodnocení výsledků

Návrhy na zlepšení nákupu a skladových zásob ve firmě BUTTON, s.r.o.

Obr. 1. Schéma zpracování bakalářské práce.

První část práce je popis logistiky, nákupu, zásob a řízení zásob. Je použita metoda

deskripce.

V druhé části práce dochází ke sběru informací z dokumentů získaných ze společnosti. Ze

získaných informací jsou provedeny analýzy.

Poslední část práce se zabývá návrhy zlepšení.
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2 LOGISTIKA

Vznik a vývoj termínu logistika je vysvětlován v odborné literatuře různým způsobem.

Nejčastěji je však spojený s terminologií vojenské vědy. Používal se především při řešení

otázek způsobu vojenského zásobování a pohybu vojenských jednotek. Jeho původ lze

odvodit od řeckého slova logos, ve významu, myšlenka, řeč, pravidlo. Rovněž je možné

jej odvozovat od slova logistikon, především ve významu, důmysl, rozum.

Ve vojenském významu je možné hledat první užití již ve starobylé Byzancii. V průběhu

dlouhého vývoje od 12. do 18. století se v zásobování vojsk formovaly dvě základní

tendence: princip samozásobování a princip kořistnictví. Významným mezníkem

ve vývoji byla 2. světová válka. Po válce se logistika začínala používat v obchodu

za účelem snížení nákladů a zvýšení zisku. V 90. letech vzniká hospodářská a podniková

logistika. S nástupem informačních technologií zájem nadále roste a je velmi významný.

Logistika se zabývá toky zboží, peněz a informací jak mezi dodavatelem a odběratelem,

tak také uvnitř jednotlivých podniků, a to včetně různých systémů skladování zásob.

Účelem celého oboru je tyto toky optimalizovat tak, aby představovaly pro firmu

co nejmenší náklady. Vzhledem k tomu, že u průměrného podniku náklady na skladování

tvoří okolo 20% obratu firmy, je tento obor velmi významný.

2.1 Definice logistiky

V odborné literatuře logistiky se můžeme setkat s celou řadou definic. V hospodářské

praxi nejdříve našla své uplatnění v USA. Definice logistické společnosti Council of Lo-

gistics Management ze začátku 60. let minulého století: „Proces plánování, realizace

a řízení účinného, nákladně úspěšného toku a skladování surovin, inventáře ve výrobě,

hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zboží na místo potřeby. Tyto

činnosti mohou zahrnout službu zákazníkovi, předpověď poptávky, distribuci informací,

kontrola zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objednávek, alokaci

pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej“. [10, s. 15]
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Evropská logistická asociace vydala velmi poučnou definici logistiky: „Organizace,

plánováním řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí

podle objednávky finálního zákazníka konče, tak aby byly splněny požadavky trhu

při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích“. [10, s. 15]

Jedna z novějších a také poslední uvedená definicí zní: „Logistika je řízení materiálové-

ho, informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního

zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb

finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpo-

vídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (pří výrobě výrobku),

vhodným přemisťováním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajiš-

těním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku“.[10, s. 15]

2.2 Strategie logistiky

Vrcholový management, by si měl vždy nechat udělat analýzu, jednak okolí podniku,

kde rozhodujícími prvky jsou zákazníci, externí partneři, dodavatelé, konkurenti, finance,

legislativa apod., a analýzu vlastního podniku, která je zaměřena na výrobky, cash flow,

distribuci a prodej, výrobu, zásobování apod. před vypracováním podnikové globální

strategie. Tato strategie je soubor alternativních rozhodnutí pro fungování podniku, jehož

účelem je dosažení žádoucích cílů v různých možných situacích.

2.3 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je uspokojení potřeb zákazníka, protože právě on je

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od zákazníka vychází informace o požadavcích

a u něj také končí logistický řetězec.
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Cíle podnikové logistiky:

Obr.2. Dělení a priorita cílů logistiky.

Zdroj: SIXTA, Josef a MAČÁT, Václav. Logistika teorie a praxe. S. 42

Z obrázku lze vyčíst, že nejdůležitější (prioritní) cíle logistiky jsou:

 Vnější.

 Výkonové.

Mezi sekundární cíle logistiky patří:

 Vnitřní.

 Ekonomické.

Vnější logistické cíle se snaží, uspokojit potřebu zákazníka, při uplatňování na trhu. Při-

spívá to k udržení a dalšímu rozšíření služeb. Do této skupiny logistických cílů je možno

zařadit:

 Zvyšování objemu prodeje.

 Zkracování dodací lhůt.

CÍLE PODNIKOVÉ LOGISTIKY


[…]


Zc = Q : 2 + pojistná zásoba

Pojistná zásoba na dobu 2 týdnů:

Týdenní spotřeba

28149 / 52 = 542 ks

Pojistná zásoba na dva týdny má velikost 1084 ks.

Celková průměrná zásoba je tedy 1000 + 1084 = 2084 ks.

Průměrná zásoba byla kolem 5000ks. Po propočtení je však viditelné, že i tu je zásoba

zbytečně velká. Je sice pokryt větší výkyv v poptávce, ale u těchto pravidelně odebíra-

ných položek, je to zbytečně vázaný kapitál v zásobách.
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8.3 Analýza položky 5:

Nákup a spotřeba zipů a velikost jejich zásob

Rok
Počáteční zásoba

(ks)
Nákup (ks) Spotřeba (ks)

2011 7 000 267 000 265 322

Tab. 10. Nákup, spotřeba zipy 2011 [zdroj interní BUTTON, s.r.o]

 Průměrná měsíční spotřeba

Pomocí aritmetického průměru spočítáme:

spotřeba celkem (D) / počet měsíců => 265 322/ 12 = 22 110 ks

Velikost dodávky Q = 5 000 ks

Výše průměrné zásoby: Zprům =
2

5000
= 2 500 ks

Frekvence dodávek (Fdod): Fdod =
Q

D
=

5000

322 265
= 53 za rok

Dodávkový cyklus (tc) – časový úsek mezi dvěma po sobě jdoucími dodávkami.

tc = dnů
QD

T
5

5000:265322

250

:

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Doba obratu průměrné zásoby ( tobr)

tobr = dny
TD

Z prum
3

250:265322

2500

:

.


Počet obrátek průměrné zásoby(No)

No = rokxza
Z

D

průr

107
2500

265322


Celková průměrná zásoba - Zc v podmínkách nejistoty.

Zc = Q : 2 + pojistná zásoba

Pojistná zásoba na dobu 1 týdne:

Týdenní spotřeba

265 322 / 52 = 5 102 ks

Pojistná zásoba na jeden týden má velikost 5102 ks.

Celková průměrná zásoba je tedy 2500 + 5102 = 7 602 ks.

U této položky vyšla průměrná zásoba zhruba stejně, jako ji udržuje podnik. Pojistná zá-

soba je pouze na jeden týden. Náklady na dopravu jsou zde malé a jde zde objednávat

v nejkratších intervalech.
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9 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ ŘÍZENI NÁKUPU A SKLADOVÝCH

ZÁSOB

Tato část práce se zaměřuje na zlepšení nedostatků v nákupu a řízení skladových zásob.

Na základě provedených analýz navrhnu několik opatření, které by měli zajistit snížení

nákladů v dané oblasti.

1. Analýza skladových zásob ABC a XYZ ukázala, kterému zboží, by měla být vě-

nována největší pozornost. A to skupinám AX, AY, BX. Tyto skupiny tvoří pro

podnik největší zisky a můžeme je i docela dobře řídit, protože mají pravidelnější

spotřebu. Je potřeba tyto položky pravidelně sledovat a mít přehled o stavu zásob.

Pro podnik by bylo výhodné objednávat zboží v menších pravidelnějších

intervalech, aby se snížily náklady na skladování. Tím, že by se podnik rozhodl

objednávat zboží častěji, by se zvedly náklady na dopravu. Podnik tedy musí zvá-

žit, které z těchto nákladů jsou nižší a pro něj přínosnější.

2. U klíčových položek, by měly být použity ověřené metody pro výběr dodavatele.

Podnik má více dodavatelů, tak by měl zvážit, který je nejvhodnější a zda by

některý z nich byl schopný zavést metodu Just in time. Ne každý dodavatel je

schopný zavést tento systém dodávek. Pokud by ani jeden z dodavatelů nebyl

schopný, měl by se podnik poohlédnout po novém dodavateli. Je důležité najít

takového dodavatele, který bude spolehlivý v termínech, ceně, komunikaci,

rychlosti a samozřejmě i kvalitě. Pro výběr dodavatele bych doporučil použít fir-

mě scoring-model. Ten slouží například pro hodnocení výrobků, dodavatelů a dal-

ších. Slouží ke konečnému správnému rozhodnutí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení nákupu a skladových zásob

v obchodním podniku. Cílem bylo provést analýzy, které nám určí, zda podnik řídí svůj

nákup a zásoby správně a pomoct mu vyřešit problémy a nedostatky.

V teoretické části jsou poznatky získané během studia za pomocí odborné literatury. Byly

vymezeny na určitou oblast, která byla využita ke zpracování praktické části.

V praktické části byla provedena analýza ABC a XYZ u firmy BUTTON, s.r.o. Tyto ana-

lýzy ukázaly, které zboží by měla firma nejvíce sledovat, protože tvoří největší podíl na

jejím zisku. Také jsem zjistil, u kterých složek je pravidelnější spotřeba a můžeme je tedy

dobře řídit a pokusit se snížit náklady na skladování. Kombinací těchto dvou analýz firma

zjistila kompletní přehled o svých skladových položkách. Bylo zjištěno, že ve skupině

AX se nachází tři položky. Plastové spony, nitě a zipy.

U těchto položek si firma musí hlídat své skladové zásoby a snažit se snížit náklady

na skladování, protože je pravidelná spotřeba. U těchto položek je také vhodné vybrat

kvalitního dodavatele. Je potřeba vybrat vhodného dodavatele přesně pro naše požadavky.

Pokud firma provede doporučené změny, měli by zajistit snížení nákladů a k následnému

zvýšení zisku. Velké skladové zásoby se rovnají spoustě vázaných peněz, které nemohou

být využity jinak. Pokud firma sníží skladové náklady na minimum, získá spoustu peněž-

ních prostředků, které může využít na daleko výnosnějších místech.
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