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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 49 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o analýzu systému řízení nákupu a skladových zásob obchodního

podniku. V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, nákup a zásoby. Dále jsou uvedeny

základní exaktní metody řízení zásob, jm. ABC analýza a XYZ analýza. Z exaktních metod je

také uvedena SWOT analýza. V praktické části autor stručně představil společnost, která je

obchodní společností s galanterním zbožím. Jádrem praktické části je provedená analýza

systému řízení nákupu a skladových zásob včetně analýzy materiálového toku a SWOT

analýzy společnosti Button, s.r.o. Pro analýzu zásob byly použity exaktní metody – ABC

analýza, XYZ analýza a jejich kombinace. Na základě provedených analýz autor navrhuje

zlepšení stávajícího systému řízení nákupu a zásob galanterního zboží obchodní společnosti

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Button, s.r.o. – jm. optimální výši pojistné zásoby a plány dodávek galanterního zboží s cílem

minimalizace nákladů, aplikaci metod výběru a hodnocení dodavatelů s cílem zvýšení úrovně

řízení nákupu.

V závěrečné kapitole autor shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou a praktickou

část, rovněž jsou shrnuta navržená zlepšení stávajícího systému řízení nákupu a zásob

obchodní společnosti BUTTON, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací B – velmi dobře. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce vykazuje míru podobnosti 9%.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem bod rozpojení logistického řetězce objednávkou zákazníka. Kde se tento

bod nachází ve společnosti BUTTON, s.r.o.?

2. Jaké jsou základní metody pro výběr a hodnocení dodavatelů? Které by jste aplikoval ve

společnosti BUTTON, s.r.o.?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně